104. «Etenim in omnibus creaturam nihil durabili cernitur nisi tantum quod spiritu regitur, quippe nimirum reges et principes, quibus hic mundus suo arbitrio dominantur, mortis mole grabantur, nan omnia mortalia morte necessario consequuntur, tunc prior pars celestium virtutum divinis particeps efficitur, nam nequaquam apud vos tot insignia miracula declarentur, que ipse Creator per sanctos suos operatus est ab exordio mundi, imo operabitur usque ad finem, nisi fides eorum operibus decorata tantum sibi creditum cum fenoris usura Creatori unusquisque reddatur. Nam scriptum est: 'Date et dabitur vobis', quam Christus dominus fidelium vita probatur; et 'hilarum datorem Deum diligit': 1120, agosto 6. Urraca hace una donación al monasterio de Samos: LUCAS ÁLVAREZ, *El reino de León...1109-1230*, registro de los docs. de Urraca, no. 79, p. 80.

105. «Antiquus mos est reges et reginas ex propriis rebus uel hereditibus pro remedio animarum suarum aliquas in sanctis ecclesiis donationes facere»: 1120, agosto 6. Donación de Urraca: *ibidem*, registro de los docs. de Urraca, no. 83, p. 81.

106. «Quia etiam iustum est ut quidquid reges pro remissione peccatum suorum Deo offerunt, filii quoque eorum donationes inconcussas conseruando sacra loca pocius dilatent, et liberalitatis sue suffragiis confouean»: 1154, enero 14, Soria. Sancho III confirma sus posesiones a la iglesia de Osma: GONZÁLEZ, *Alfonso VIII*, t. II, p. 25 (doc. no. 12).

107. «Quoniam inter opera misericordia helemosina est que prima ianuas paradisi aperit et pulsantibus regna celorum pandit, dignum est ut reges et principes qui potencia preminent et bonis temporalibus sibi a Deo concessis pre ceteris habundant, largiores, pro salute animarum suarum et remissionem peccatorum suorum, faciant helemosinas, et precipue monasteriis et ecclesiis, ubi preces assidue Deo offeruntur ad regum salutem conseruandam et hostes superandos et peccatorum remissionem facilius impetrandam» (el subrayado es nuestro): 1174, septiembre 14, Toledo. Alfonso VIII confirma sus posesiones a la iglesia de Osma: *ibidem*, t. II, p. 347 (doc. no. 211).

108. «Quia omnia pretereunt preter Deum amore, debet regia potestas Deum ut timeat et mandata eius obseruet,

VIII. También en preámbulos de documentos de este monarca se hace referencia expresa al deseo del rey de «merecer la vida eterna»¹⁰⁹ y de así poder «reinar en el reino celestial»¹¹⁰. Y una idea relacionada, asimismo presente en la redacción de algunos preámbulos del mismo rey, presenta las mercedes regias como algo que alcanza, por su liberalidad, a muchos, lo cual es conveniente porque de este modo el rey cuenta ante Dios con el testimonio favorable de muchos intercesores (y de múltiples intercesores cabe esperar –se añade– una recompensa multiplicada)¹¹¹. Como se dice en un preámbulo a comienzos del reinado de Fernando III, ello equivale a irse preparando el rey «el camino a la patria celestial»¹¹².